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АНОТАЦІЯ

Бобошко С.Г. Напружено-деформований стан ділянок з перехідною жор-

сткістю на підходах до мостів – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопи-

су.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціаль-

ністю 192 – Будівництво та цивільна інженерія. - Дніпровський національний

університет залізничного транспорту, Дніпро, 2020.

Дисертація присвячена вивченню та вирішенню питання ділянок з пере-

хідним показником жорсткості на підходах до мостів аналітичним та експериме-

нтальним шляхом за допомогою використання чисельного аналізу, експеримен-

тального лоткового дослідження відцентровим методом та натурних випробу-

вань.

В першому розділі дисертації виконується аналіз проблеми ділянок з пе-

рехідним показником жорсткості у сучасному будівництві, а саме: проблеми, що

виникають на таких ділянках, передумови їх виникнення та природа розвитку,

шляхи вирішення, застосовані у українському та світовому мостобудівництві.

Виявлено основні наслідки проблем перехідних ділянок – деградація геометрії

колії, що називається «передмостова яма».

Результатом дослідження сформованої бази знань європейського досвіду

питання передмостової ями стало зведення та структуризація причин її виник-

нення, методів виявлення та вирішення. Шляхи вирішення питання передмосто-

вої ями сформовані у три підгрупи в залежності від глибини занурення у конст-

рукцію і типу підсилення. На основі зібраних даних розроблено 3 підсилення

перехідної ділянки на підході до мосту таким чином, що кожен тип підсилення

відповідав би окремій підгрупі.

Результатом першого розділу стала розробка трьох методів підсилення

перехідної ділянки:

 Підсилення габіонними коробами – зручні в експлуатації, швидкос-

поруджувані та відносно дешеві конструкції, що не потребують великих фінан-
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сових витрат на доставку та збирання та зарекомендували себе як зручний та на-

дійний засіб для берегоукріплювальних робіт та підсилення відкосів насипів.

 Підсилення ґрунтоцементними палями – відносно новий метод буро-

вого підсилення, що показав себе більш практично вигідним та зручним для не

несучих конструкцій та підсилення земляного полотна. Використання ґрунтоце-

ментних паль дозволяє суттєво зменшити непрямі витрати через довгострокову

зупинку руху на перегонах, на яких виконуються роботи з підсилення, а також

не потребують зайвих витрат на підсилення стінок свердловини порівняно з

улаштуванням бурових паль.

 Підсилення сортованими та армованими ґрунтами – складний при

улаштуванні, але найбільш вживаний у європейському будівництві метод, що

включає підсилення перехідної ділянки трьома типами підсиленого ґрунту, до

яких відносяться сортований ґрунт, підсилений цементом; сортований ґрунт та

звичайний ґрунт насипу, ущільнений для збільшення його міцності. Даний тип

підсилення потенційно дає найбільш плавний перехід від вищої жорсткості на

мосту, до нижчої на насипу, що є найбільш зручним та надійним у довгостроко-

вій перспективі.

У другому розділі дисертації виконано дослідження напружено-

деформованого стану (НДС) ділянок з перехідною жорсткістю на підходах до

мостів.

Перш за все, у розділі розглянуто основні моделі математичного моделю-

вання ґрунтових конструкцій, методи математичного аналізу, до яких зокрема

відносяться метод скінченних елементів (МСЕ), метод дискретних елементів

(МДЕ) та метод граничних елементів (МГЕ). Саме МСЕ був обраний для дослі-

дження роботи перехідних ділянок.

У першій частині розділу висвітлено основні здобуття та результати про-

ведених досліджень НДС ґрунтових конструкцій за допомогою МСЕ.
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У другій частині розділу виконано чисельний аналіз ділянок з перехід-

ною жорсткістю на моделі підходу реального залізничного мосту, що знаходить-

ся на перегоні Лошкарівка-Павлопілля лінії Мерефа-Херсон в Україні.

Дослідження виконувалось в два етапи, перший дозволив оцінити адеква-

тність та достовірність результатів запропонованого методу. Другий етап є без-

посереднім дослідженням НДС перехідних ділянок з запропонованими у розділі

1 моделями підсилень, порівняння та аналіз їх результатів.

Моделювання виконувалось у трьох вимірах. Складовими частинами мо-

делі є стоян мосту, насип за ним та відкоси насипу. Основним предметом дослі-

дження є інтенсивність осідання ґрунту на ділянці за стояном мосту при різних

конструкціях підсилення. Конструкція стояну та насипу змодельовані шести- та

восьмигранними об’ємними елементами з переважною довжиною сторони 0,5 м.

В результаті математичного моделювання отримано ізополя навантажень

та переміщень по осі Z для перехідної ділянки з кожним з типів підсилення та

виконано їх порівняння.

Максимальне вертикальне переміщення в моделі №1 (вихідна модель без

підсилення) становить 5,04 мм, в моделі №2 (підсилення габіонами) – 1,72 мм,

що на 66% менше за переміщення в вихідній моделі, в моделі №3 (підсилення

ґрунтоцементними палями) – 2,65 мм, що на 47% менше за переміщення в вихі-

дній моделі, в моделі №4 (підсилення сортованими та зцементованими ґрунта-

ми) – 1,55 мм, що на 69% менше за переміщення в вихідній моделі.

Висновком з чисельного аналізу НДС стали попередні припущення щодо

перспектив використання різних типів підсилення. З технологічної та практичної

точки зору, в нинішніх умовах українських залізниць та виробничого сектору

найбільш доцільним методом підсилення стало використання габіонів.

У третьому розділі виконано експериментальне дослідження НДС конс-

трукції перехідної ділянки відцентровим методом.

У першій частині розділу висвітлені особливості використання відцент-

рового моделювання як методу дослідження ґрунтових масивів. Головною пере-
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вагою відцентрового моделювання є відтворення реальних процесів складних за

своєю структурою матеріалів в відносно невеликих моделей з масштабом від

1:20 до 1:200 та можливість вивчення протягом коротких проміжків часу довго-

строкових процесів, що відбуваються у реальних конструкціях.

Відцентрове моделювання є достатньо складним з точки зору підготовки

методом дослідження, тому для отримання достовірних результатів необхідним

є вивчення принципу лоткового дослідження моделей ґрунтових масивів. Масш-

таб моделі та часу є одними з найбільш важливих критеріїв при відцентровому

моделюванні. Абсолютно важливою для отримання достовірних результатів є

підтримка однакових умов моделювання при кожній ітерації.

Для моделювання використана конструкція перехідної ділянки реального

мосту, аналогічна чисельній моделі у розділі 2. Випробування проводилися на

унікальній центрифузі науково-дослідної лабораторії механіки ґрунтів Дніпров-

ського національного університету залізничного транспорту.

Моделювання виконується для вихідної моделі та кожного з трьох типів

підсилення запропонованих у розділі 1. Модель масштабом 1:50 будується у ме-

талевому лотку. Модель засипається шарами ґрунту по 4-5 см, що трамбуються

до заданої щільності. На перший шар ґрунту встановлюється модель стояна.

Кожен наступний шар ущільнюється відповідно до заданої схеми. Для відтво-

рення моделі підсилення габіонами використовується щебінь фракції 3…5 мм та

полімерна сітка. Ґрунтоцементні палі у другій моделі підсилення виконуються за

рахунок ін’єкції цементного в’яжучого розчину у тіло циліндричних отворів.

Для моделювання підсилення сортованими та зцементованими ґрунтами сорто-

ваний на ситі ґрунт стабілізується 2,5-3% цементом. Після підготовки кожної

моделі, бокова стінка лотка знімається і бокова частина моделі розмічається сіт-

кою, що дасть змогу оцінити масштаб та інтенсивність осідання конструкції.

Для кожної моделі експеримент проводиться на частоті обертання двигу-

на рівній 3,678 Гц. Час обертання центрифуги становить 60 хвилин, що дорівнює

416 дням роботи реальної конструкції.
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Результатами випробування є цифрові знімки моделі, переведені у векто-

рний вигляд та накладені на вихідний вигляд моделі до підсилення. Таким чи-

ном отримано інтенсивність осідання моделі підсилення в різних горизонталь-

них та вертикальних координатах та максимальні осідання конструкції під нава-

нтаженням.

Порівняння отриманих результатів показало наступні результати макси-

мальної вертикальної деформації: для випробування без підсилення – 20,56 мм;

для випробування з підсиленням габіонними коробами – 5,46 мм; для випробу-

вання з підсиленням ґрунтоцементними палями – 9,77 мм; для випробування з

підсилення сортованим ґрунтом – 5,33 мм. Порівняльний аналіз свідчить про те,

що застосування усіх трьох варіантів підсилення позитивно впливає на зниження

вертикальних деформацій (в 2,10…3,86 рази).


[…]


осідання під навантаженням протягом строку між випробуваннями.

132

Висновки Розділу 4

1. Натурне дослідження жорсткості колії в перехідній ділянці дозволи-

ло отримати їх значення на мосту та насипу. Максимальне значення вертикаль-

ної жорсткості на досліджуваному мосту становить 0,51 кН/мм, в той час як вер-

тикальна жорсткість колії на насипу за мостом становить 0,35 кН/мм.

2. Визначення вертикального модуля пружності та вертикальної жорс-

ткості колії в перехідній зоні підтвердило інформацію, приведену в розділі 1 –

вертикальна жорсткість колії на мосту є майже у 2 рази більшою за жорсткість

колії на насипу підходу. Оскільки різниця вертикального модуля пружності є

однією з причин виникнення передмостових ям, для запобігання їх утворення

рекомендується влаштовувати конструкції підсилення для плавного зменшення

жорсткості по мірі віддалення від конструкції стояна.

3. В ході аналізу динамічного навантаження від рухомого складу в зоні

передмостової ями отримано діаграми вертикальних сил та прискорень, які по-

казують їх пряму залежність від осідання колії в перехідних ділянках. Отримано

найбільші показники динамічного навантаження від колеса на рейку при прохо-

дженні електровозу ДС-3. Вони спостерігаються в місці найбільшого осідання

колії та становлять 191 кН. Максимальне прискорення колеса від електровозу

ДС-3 в зонах передмостових нерівностей склало 7,44g. При проході дослідної

ділянки зафіксована зміна буксових прискорень в діапазоні від 0,5g до 7,44g.

4. Довжина дослідної передмостової ями становить 8,64 м; максималь-

на глибина осідання сягає 25,4 мм; Максимальне значення глибини передмосто-

вої ями спостерігається на відстані від 4,03 до 5,11м від початку мосту (задньої

стінки стояна).

5. В ході підсилення перехідної зони ґрунтоцементними палями отри-

мано результат, що дозволяє підтвердити адекватність запропонованої моделі

підсилення і використовувати подібний метод як основний при капітальному

ремонті чи реконструкції насипів на підходах до залізничних мостів. Максима-
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льне значення осідання після підсилення рівне 8,9 мм спостерігається на відстані

від 4,03м від початку мосту (задньої стінки стояна), що є майже на 65% меншим

за осідання до улаштування підсилення.
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ВИСНОВКИ

У результаті виконаних теоретичних і експериментальних досліджень,

приведених у дисертаційній роботі, вирішено наукові задачі з відкриття нових

закономірностей напружено-деформованого стану перехідних ділянок на підхо-

дах до мостів, побудові і удосконаленню математичних та експериментальних

моделей перехідних ділянок та розробці ефективних методів підсилення. Зага-

лом по роботі можна зробити наступні висновки:

1. Аналіз питання перехідної жорсткості у транспортному будівництві,

починаючи від самого початку дослідження перехідних ділянок до сьогодення

дав змогу зрозуміти характер навантажень, що діють у вхідних та вихідних пе-

рехідних зонах на мостах. Ряд математичних досліджень методом скінчених

елементів та експериментальних випробувань відцентровим методом дав змогу

отримати нові закономірності напружено-деформованого стану перехідних діля-

нок на основі яких можуть бути розроблені та перевірені підсилення. В ході ро-

боти вперше в Україні було побудовано експериментальну модель перехідної

ділянки для відцентрового лоткового випробування. В ході натурного дослі-

дження перехідної ділянки залізничного мосту підтверджено залежність осідань

колії в перехідній ділянці від показника жорсткості та залежність динамічних

навантажень, які виникають в них від осідання.

2. Оскільки однією з цілей роботи була розробка практично доцільного

методу підсилення перехідних ділянок, в ході дисертації виконано аналіз шляхів

вирішення питання передмостової ями в перехідних зонах, результатом якого

стала розробка трьох нових удосконалених методів підсилення – використання

габіонних коробів, наповнених великоуламковими ґрунтами для підвищення

жорсткості верхньої зони насипу за мостом; використання ґрунтоцементних

паль, які дозволяють підсилювати перехідну зону без розбирання верхньої будо-

ви колії та підсилення конструкції насипу сортованими та зцементованими ґрун-

тами, яке є найбільш доцільним при будівництві нових мостів та капітальному
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ремонті насипів вже існуючих. Кожний з типів підсилення був вивчений у ході

математичного та експериментального досліджень, які дали змогу порівняти їх

між собою та підтвердити їх ефективність. Порівняльний аналіз отриманих осі-

дань свідчить про те, що застосування усіх трьох варіантів підсилення позитивно

впливає на зниження вертикальних деформацій (в 2,10…3,86 разів відносно кон-

струкції без підсилення) в конструкції насипів в перехідних ділянках.

3. В результаті випробувань найбільший ефект показали підсилення

габіонами та зцементованими ґрунтами. Підсилення ґрунтоцементними палями

показало середній результат. Підсилення ґрунтоцементними палями є найбільш

простим у реалізації, оскільки не потребує розбирання верхньої будови колії, і,

як результат, дає змогу не тільки зменшити витрати на роботи по підсиленню, а

й значно скоротити втрати прибутку від зупинки руху на залізничній ділянці.

Підсилення габіонами хоч і потребує розбирання верхньої будови, проте не є ви-

тратним з точки зору використання матеріалів, будівельної техніки та доставки

матеріалів, оскільки габіони можуть збиратися безпосередньо на місці у проект-

ному положенні в підготовлених для цього котлованах. Підсилення сортованими

та зцементованими ґрунтами є найбільш витратним при плановому підсиленні

мостів, проте найбільш доцільне при споруджені нових конструкцій чи реконс-

трукції. Підсилення ґрунтоцементними палями було використано в ході натур-

ного випробування і показало зменшення довготривалих осідань колії з

Δmax = 25,4 мм до Δmax = 8,9 мм.
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