ВІДГУК

офіційного опонента

доктора технічних наук, професора Шаповала Володимира Григоровича

на дисертаційну роботу Бобошка Степана Геннадійовича

«Напружено-деформований стан ділянок з перехідною жорсткістю

на підходах до мостів»,

подану на здобуття ступеня «доктор філософії»

за спеціальністю 192 – Будівництво та цивільна інженерія

Актуальність теми дисертаційної роботи

Дисертаційна робота присвячена вкрай важливому питанню механіки ґрунтів, що безпосередньо зв'язане з експлуатацією штучних споруд на залізницях та автодорогах України.

Однією з актуальних проблем експлуатації мостів є поява передмостових ям, яка виникає в перехідних ділянках. Різниця жорсткості конструкцій стояну та насипу викликає виникнення додаткових навантажень на колію, що прискорює її деградацію. Існуюча методика улаштування перехідних ділянок на підходах до мостів не дає можливість забезпечити довгострокову експлуатацію колії, в ході якої виникнення передмостових ям було б виключено.

Коренем розуміння механіки появи передмостових ям та розробки шляхів їх вирішення є дослідження напружено-деформованого стану ділянок з перехідною жорсткістю, в яких подібні явища є найбільш вираженими.

Оскільки проблеми деградації колії в перехідних ділянках викликають зниження швидкості руху залізничного транспорту, дисертаційну роботу Бобошка С.Г. можна вважати такою, що відповідає одному з пріоритетних напрямків розвитку залізничної галузі, що визначені Національною транспортною стратегією України на період до 2030 року (Розпорядження КМУ від 30 травня 2018 р. № 430-р), а також пов'язаною з науково-дослідними роботами, що виконувались у Дніпровському національному університеті залізничного транспорту імені академіка В. Лазаряна.

Ступінь обґрунтованості основних наукових положень і висновків, сформульованих у дисертації забезпечується одночасним використанням декількох методів дослідження: аналіз, синтез, математичне та експериментальне моделювання, натурні випробування. Порівняння результатів, отриманих кожним з зазначених теоретичних та практичних методів дослідження дає змогу підтвердити їх достовірність.

Усі розділи дисертаційної роботи мають обґрунтовані висновки. Загальні висновки дисертації в повній мірі відповідають поставленим цілям та відображають отримані в ході роботи результати, що є підтвердженням її завершеності та повноти дослідження.

Наукова новизна отриманих результатів

Наукова новизна полягає у отриманні нових закономірностей напружено-деформованого стану перехідних ділянок на підходах до мостів у ході математичного та експериментального моделювання. Ці закономірності дозволяють дослідити принцип взаємодії насипу та стояну в перехідних ділянках та доводять ефективність запропонованих підсилень. Залежності величини та характеру деформацій від глибини в перехідних ділянках дозволили автору вдосконалити методіку математичного та експериментального моделювання перехідних ділянок. Отримані закономірності залежності показника жорсткості колії в перехідних ділянках та прискореннями при проходженні рухомого складу перехідними ділянками від показників вертикальних осідань.

Практичне значення отриманих результатів

На основі проведених автором математичного, експериментального та натурального випробувань доводять свою ефективність запропоновані методи підсилення: збільшення жорсткості колії шляхом використання габіонних коробів, ґрунтоцементних паль та сортованих та зцементованих ґрунтів.

Практичне застосування підсилення ґрунтоцементними палями довело свою ефективність в ході натурального випробування на підході до реального залізничного мосту лінії Мерефа-Херсон.

Порівняння результатів розроблених математичних та експериментальних моделей дало змогу виявити ряд помилок, яких можна уникнути при майбутніх дослідженнях.

Основні положення дисертації опубліковані у вигляді статей в фаховому збірнику наукових праць Дніпровського національного університету залізничного транспорту імені академіка В. Лазаряна «Мости та тунелі: теорія, дослідження, практика» (Дніпро 2018-2021) (категорія «Б») та іноземному журналі «Scientific Letters of Academic Society of Michal Baludansky» (Словаччина 2019), а також у доповідях на 77 Міжнародній науково-практичній конференції «Проблеми і перспективи розвитку залізничного транспорту» (Дніпро 2017) та міжнародній науково-технічній конференції «Транспортні споруди: стан, проблеми збереження, ремонт» (Харків 2020).

Автор був виконавцем при написанні звіту держбюджетної науково-дослідної роботи «Наукове обґрунтування інноваційних технологій відновлення об'єктів транспортної інфраструктури України» (номер державної реєстрації НДР 0119U001139).

Аналіз основного змісту кваліфікаційної наукової праці

Дисертаційна робота викладена на 145 сторінках. Складається з вступу (4 сторінки), чотирьох розділів в яких представлені основні наукові здобутки дисертанта (112 сторінок), висновків – 3, рисунків – 65, таблиць – 11. Список використаних джерел налічує: 26 кирилицею і 47 латиною.

У вступі обґрунтовано актуальність теми кваліфікаційної наукової праці, виконано стислий огляд предмету дослідження та поставлені основні задачі.

В першому розділі (38 сторінок) автором виконано аналіз українських та світових джерел з питання перехідної жорсткості. Досить об'ємний та ґрунтовний аналіз причин виникнення та шляхів виявлення проблем в перехідних ділянках доводить актуальність поставлених завдань дослідження їх НДС та розробки та впровадження ефективних методів їх підсилення.

На основі проведеного аналізу генезу виникнення передмостових ям в перехідних ділянках та класифікації існуючих прогресивних вітчизняних та закордонних методів їх підсилення автором розроблено 3 методи: підсилення нижньої будови колії габіонними коробами; підсилення тіла насипу шляхом

улаштування ґрунтоцементних паль перемінної довжини та підсилення насипу шляхом використання сортованих та зцементованих ґрунтів.

У розділі 2 (25 сторінок) автор наводить основні здобутки щодо використання чисельного моделювання для дослідження НДС ґрунтових масивів та виконує чисельний аналіз розробленої математичної моделі перехідної ділянки за різними підсиленнями.

В результаті проведеного чисельного аналізу кожного з запропонованих в розділі 1 підсилень, автором отримано та порівняно деформації та зусилля, що виникають в перехідній ділянці на підході до залізничного мосту.

У розділі 3 (33 сторінки) автором розглянуто теоретичні основи проведення експериментів відцентровим методом. З використанням відцентрової машини проведено експериментальне моделювання аналогічної розділу 2 перехідної ділянки за різних підсилень.

Автором виконано 4 експерименти, кожен з яких досліджує деформативні характеристики трьох запропонованих у розділі 1 підсилень у порівнянні з вихідною моделлю без підсилення.

На основі порівняння результатів математичного та відцентрованого моделювання виконано аналіз залежності осідань ґрунту перехідних ділянок в залежності від глибини та підтверджено ефективність запропонованих у розділі 1 методів підсилення.

У розділі 4 (16 сторінок) автором виконано комплекс натурних випробувань реальної перехідної ділянки на металевому мості на перегоні Лошкарівка-Павлопілля лінії Мерефа-Херсон в Україні.

Розділ містить результати визначення вертикальної жорсткості та вертикального модуля пружності колії – основних показників, різниця яких на мосту та насипі є однією з основних причин виникнення передмостових ям; результати дослідження динамічних вертикальних сил, що діють на колію під час проходження рухомого складу; результати визначення осідання колії в перехідній ділянці шляхом нівелювання профілю колії до та після її підсилення ґрунтоцементними палями.

Кваліфікаційна праця Бобошка Степана Геннадійовича завершена загальними висновками, які послідовно та логічно витікають зі змісту роботи та відповідають поставленим цілям.

Зауваження по кваліфікаційній роботі

1. У підрозділі 1.1.2 автор приводить результати досліджень перехідної ділянки на підході до сталезалізобетонного мосту без посилання на них.
2. В розділі 1 автор приділяє замало уваги перехідним ділянкам на підходах до автодорожніх мостів.
3. Не зрозуміла необхідність першої частини математичного моделювання на більш простій моделі.
4. Рисунок 3.10 не дає змогу зрозуміти чітку границю між ділянками використання звичайного, сортованого та зцементованого ґрунтів.
5. В роботі недостатньо акцентована увага на практичному впровадженні методу підсилення габйонними коробами.

Загальний висновок

Дисертаційна робота Бобошка Степана Геннадійовича «Напружено-деформований стан ділянок з перехідною жорсткістю на підходах до мостів» є закінченим самостійним науковим дослідженням, в якому отримані нові результати, що в сукупності вирішують поставлені наукові завдання. Дисертація за актуальністю, об'ємом і рівнем проведених досліджень, науковою новизною і практичною значимістю відповідає вимогам п. 11 «Порядок присудження наукових ступенів доктора наук і доктора філософії спеціалізованими вченими радами закладів вищої освіти (наукових установ)», що пред'являються до дисертацій на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 192 – Будівництво та цивільна інженерія, а дисертант заслуговує присудження наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 192 – Будівництво та цивільна інженерія.

Професор кафедри будівництва,
геотехніки і геомеханіки
НТУ «Дніпровська політехніка»
д.т.н., професор

В. Г. Шаповал

Підпис <i>Шаповала</i>
засвідчую:
вчений секретар <i>Т.М.</i>
Вченої ради <i>Ращонка Т.М.</i>

5
КДЧ-48/04
Вір 10.02.21

Прийнято до спецради ДФ 08.820.004 12.02.21

Голова спецради ДФ 08.820.004 *Метеса М. І.*

ВІДГУК

офіційного опонента

кандидата технічних наук Крисана Володимира Івановича
на дисертаційну роботу **Бобошка Степана Геннадійовича**

**«Напружено-деформований стан ділянок з перехідною жорсткістю
на підходах до мостів»,**

подану на здобуття ступеня «доктор філософії»

за спеціальністю 192 – Будівництво та цивільна інженерія

Актуальність теми дисертації. Перед Україною, як країною, що являється центром Європи стоїть багато різних задач, що вимагають вирішення в максимально короткі терміни. І однією з невідкладних, як нам здається, є стан залізничних шляхів. Відомо, що залізничні магістралі держави являються кровоносною системою, від якої напряду залежить економіка держави. Тому робота, представлена до захисту, як ніколи актуальна. В ній є вирішення однієї з багатьох проблем безпеки та економічності при транспортуванні вантажів залізничним транспортом, бо вона пов'язана із науково-технічною задачею зменшення впливу передмостової ями, що виникає в перехідних ділянках та не тільки негативно впливає на якість пасажирських та вантажних перевезень, а й потребує великої кількості ресурсів для її вирішення. Ця проблема є актуальною і для залізниць, і для автомобільних доріг.

Дослідження напружено-деформованого стану перехідних ділянок дає змогу зрозуміти принципи роботи насипу в перехідній ділянці, і вже виходячи з отриманих результатів робити висновки щодо ефективності методів їх підсилення.

Тематика дисертації відповідає сучасним проблемам транспортної галузі, направлена на вирішення одного з дуже складних завдань – збільшення швидкості переміщення вантажів, а тому її слід визнати актуальною.

Оскільки проблеми перехідних ділянок напряду пов'язані з якістю та швидкістю залізничних перевезень, дисертаційну роботу Бобошка С.Г. можна вважати такою, що відповідає одному з пріоритетних напрямків розвитку залізничної галузі, що визначені Національною транспортною стратегією України на період до 2030 року (Розпорядження КМУ від 30 травня 2018 р. № 430-р), а також пов'язаною з науково-дослідними роботами, що виконувались у

Дніпровському національному університеті залізничного транспорту імені академіка В. Лазаряна.

Ступінь обґрунтованості і достовірності наукових положень, висновків і рекомендацій. Наукові положення та висновки, що сформульовані в дисертаційній роботі, випливають з її змісту та відображають нові результати, які отримані здобувачем.

Достовірність даних, отриманих в ході чисельного аналізу, мають підтвердження експериментальним та натурним дослідженнями. Експериментальні дослідження виконані за допомогою прогресивного методу відцентрового моделювання, який дозволяє виконувати випробування, що відповідають довгостроковій роботі перехідних ділянок.

Обґрунтованість висновків та практичних рекомендацій, що запропоновані в дисертаційній роботі, підтверджується практичними та теоретичними дослідженнями. Одержані результати узгоджуються з даними раніше проведених досліджень, виконаних як вітчизняними так і зарубіжними авторами, аналіз яких виконано по публікаціях, що використані при написанні дисертації.

Наукова новизна отриманих результатів полягає у отриманні нових закономірностей напружено-деформованого стану перехідних ділянок на підходах до мостів у ході математичного та відцентрового моделювання, що дозволяє зробити висновки щодо доцільності та ефективності використання розроблених методів підсилення.

Удосконалено та набули подальшого розвитку: математична модель перехідної ділянки, яка включає насип, стоян, та (за необхідності) підсилення; експериментальна модель перехідної ділянки для відцентрового моделювання.

Практичне значення отриманих результатів

Використані в роботі методики випробування перехідних ділянок можуть бути застосованими для моделювання схожих ґрунтових конструкцій, а отримані в ході цих випробувань висновки дають змогу попередити можливі проблеми, що виникають при їх використанні.

Розроблені методи підсилення можуть використовуватись на реальних насипах існуючих мостів та при будівництві нових конструкцій, що

підтверджується натурними випробуваннями.

Підсилення ґрунтоцементними палями дозволяє збільшувати жорсткість перехідних ділянок залізничних мостів без розбирання верхньої будови колії, що значно зменшує витрати на капітальні ремонти мостів.

Основні положення дисертації опубліковані у вигляді статей в фаховому збірнику наукових праць Дніпровського національного університету залізничного транспорту імені академіка В. Лазаряна «Мости та тунелі: теорія, дослідження, практика» (Дніпро 2018-2021) (категорія «Б») та іноземному журналі «Scientific Letters of Academic Society of Michal Baludansky» (Словаччина 2019), а також у доповідях на 77 Міжнародній науково-практичній конференції «Проблеми і перспективи розвитку залізничного транспорту» (Дніпро 2017) та міжнародній науково-технічній конференції «Транспортні споруди: стан, проблеми збереження, ремонт» (Харків 2020).

Автор був виконавцем при написанні звіту держбюджетної науково-дослідної роботи «Наукове обґрунтування інноваційних технологій відновлення об'єктів транспортної інфраструктури України» (номер державної реєстрації НДР 0119U001139).

Оцінка основного змісту дисертації

Назва дисертації адекватно відображає її зміст та поставлені цілі.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дисертації, сформульовано мету та основні задачі, які необхідно вирішити для її досягнення.

У першому розділі автором виконано аналіз питання перехідної жорсткості у світовому та українському транспортному будівництві. Огляд світових досліджень питання перехідної жорсткості дав змогу отримати ключові для розуміння механіки проблеми дані: причини виникнення передмостових ям в перехідних ділянках, способи виявлення проблем геометрії колії чи проїжджої частини та шляхи вирішення даної проблеми.

Проаналізовано основні методи підсилення насипів перехідних ділянок, на основі яких розроблено три методи підсилення, які потребують підтвердження в ході подальших досліджень.

У другому розділі розглянуто основні методи чисельного аналізу для дослідження НДС складних ґрунтових конструкцій та доведено доцільність використання методу скінчених елементів.

В ході математичного моделювання перехідної ділянки, що відповідає

підходу до реального мосту отримані осідання та напруження для базової моделі та трьох моделей з використанням розроблених в першому розділі підсилень.

Порівняння отриманих даних дозволяє робити висновки щодо порівняння ефективності запропонованих підсилень, проте потребує підтвердження в ході експериментальних чи натурних досліджень.

Третій розділ присвячено експериментальному дослідженню моделі перехідної ділянки, аналогічній випробуваній у другому розділі. З використанням відцентрової машини ДНУЗТу автор виконує ряд лоткових експериментів, які дозволяють змоделювати роботу конструкції, що відповідає 416 дням реальної експлуатації. Використаний метод дозволяє зменшувати масштаб моделі, зберігаючи фізичні процеси, які виникають в ній.

В результаті чотирьох експериментів автор отримав деформативні характеристики розроблених підсилень та виконав їх порівняння.

Глибинний аналіз значної кількості публікацій по обраній темі та порівняння результатів математичного та експериментального моделювання дає змогу підтвердити ефективність розроблених підсилень та отримати значення осідань конструкції перехідної ділянки на різній глибині від поверхні.

Розділ 4 дисертації присвячений натурним випробуванням перехідної ділянки на реальному металевому залізничному мості на перегоні Лошкарівка-Павлопілля лінії Мерефа-Херсон в Україні.

В розділі практичним методом отримано вертикальний модуль пружності та вертикальну жорсткість колії на мосту та насипу та виконано їх порівняння. Отримані результати показують суттєву різницю жорсткості в двох ділянках колії перехідної зони.

Дослідження вертикальних сил та прискорень дозволяє дослідити ці параметри та отримати їх максимальні значення 191 кН та 7,44 g, положення яких відповідає точкам максимального прогину профілю колії.

Виконане нівелювання перехідної ділянки, яке дало змогу отримати профіль колії та чітко дослідити початок та кінець передмостової ями. Виконане підсилення ділянки ґрунтоцементними палями та проведене повторне нівелювання через рік після підсилення, результати якого показали зменшення максимального осідання з 25,4 мм до 8,9 мм.

Завершеність в цілому

Отримані результати дисертаційної роботи є достовірними, повними та завершеними. Висновки, наведені в роботі, мають завершеність і свідчать про досягнення автором цілі роботи.

Зауваження по кваліфікаційній роботі

1. На сторінці 35 в пункті «Дренаж» автор посилається на Американські норми, в той час як доцільнішим було б звернутися до українських нормативних документів.

2. На сторінці 36 некоректно звучить висловлювання «Контроль якості повинен бути наявним...».

3. Розроблені в розділі 1.4 моделі підсилення потребують більшої обґрунтованості та більш широкого висвітлення для можливості їх подальшого використання для підсилення перехідних ділянок. Робота основ споруд в промисловому, цивільному та транспортному будівництві має дуже незначні відмінності, а тому й варіанти підсилення ґрунтів основ мають аналогію. Доцільно більш детально вивчити практику підсилення слабких та замочених ґрунтів ґрунтоцементними елементами, регламентовану Зміною 2 до ДБН В.2.1-10-2009 Основи та фундаменти будівель та споруд, що вже використовується в Україні декілька десятиліть.

4. На отриманих діаграмах вертикальних деформацій в розділі 2.2 помітна суттєва різниця характеру осідань крайових точок моделі в першій (Рис. 2.3, 2.5) та другій (Рис. 2.13, 2.15, 2.17, 2.19) ітераціях. В тексті роботи цей факт не висвітлено.

5. На рисунку 3.3 автор приводить модель стояна, що відрізняється від використаної в ході моделювання (рис. 3.7).

6. В підрозділі 3.3 автор описує характер та причину нерівномірності осідань експериментальних моделей, проте недостатньо висвітлює характер діаграм осідань математичної моделі.

7. Чисельною моделлю та відцентровим моделюванням розглянуто випадок, коли ґрунтоцементні елементи мають діаметр 30 см та довжину рівну товщині насипних ґрунтів перехідної ділянки. На практиці ґрунтоцементні елементи можуть входити в корінні ґрунти основи, що значно змінює їх жорсткість та несучу здатність та діаметр 100 см і навіть більше, а включення в закріплюючі розчини полімерних добавок значно збільшують міцність

грунтоцементу. Зміна цих параметрів дасть змогу розширити наукові знання та відкриє нові перспективи по використанню сучасних ефективних технологій. Тому це, як я розумію, буде в наступних наукових розробках автора, які принесуть значну користь.

Загальний висновок

На підставі аналізу дисертації Бобошка Степана Геннадійовича «Напружено-деформований стан ділянок з перехідною жорсткістю на підходах до мостів», поданої на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 192 – Будівництво та цивільна інженерія можна стверджувати, що робота є закінченим самостійним науковим дослідженням, в якому отримані нові результати, що в сукупності вирішують поставлені наукові завдання.

Розв'язання чітко поставленої задачі та логічне вирішення її показують на достатньо високий рівень теоретичних знань та практичних навичок дисертанта, а сама дисертація за актуальністю, об'ємом і рівнем проведених досліджень, науковою новизною і практичною значимістю відповідає вимогам п. 11 «Порядок присудження наукових ступенів доктора наук і доктора філософії спеціалізованими вченими радами закладів вищої освіти (наукових установ)», що пред'являються до дисертацій на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 192 – Будівництво та цивільна інженерія, а дисертант заслуговує присудження наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 192 – Будівництво та цивільна інженерія.

Директор ТОВ «Геопротект»,
к.т.н., член Українського товариства
механіки ґрунтів, геотехніки та
фундаментобудування

В. І. Крисан
В. І. Крисан